dogmatibus revelatis sit contrarium, moribus Christianis repugnans et a disciplina Ecclesiæ universæ alienum; econtrario probarunt editoris fortitudinem, qua Ecclesiæ Gallicanæ splendorem, Gallicanorum præstulum innocentiam et veras Ecclesiæ Gallicæ libertates animose ex occasione propugnaverit.

(b) Anni 1682, pag. 277.

rum librorum copia, sola voluntate tamen, aut fiducia in vires ipsi non satis cognitas, efficere non potuit quod propositum, et vero insolentius promissum erat. Quo evenit sane ut cum eodem pene tempore præstantissima BALLERINIORUM opera Venetiis 1753-58-57 prodisset, omnis eius labor obscurari et oblivione mulciari inciperet, nec iis quidem quæ recens ex codicibus Vaticani et Ratisbonensis protulit, scilicet quod eadem omnia et aliquanto plura apud Balleriniops etiam deprehenderentur, gratiam ab eruditis inire posset. Quippe Ballerini optimorum codicum mss. abundantia et peritia, usu critices, accurata doctrina ejusque commoda distributione, nec non latius methodo talem Leonis Operum editionem perfecerunt, quali post Constantij Epistolas pontificum Romanorum nullus ex omnibus Latinis scriptoribus ecclesiasticis gavisus fuit; ne taceam Romanæ curiae votis cumulate esse satisfacta, nec Benedictum XIV mandati sui penitentie debuisse, quo tales huic negotio viros oplavit, in quibus dubitare possit majorne doctrina atque dexteritas, an officiositas et studium erga sedem Romanam fuerit; quamquam aliter affecti haud paucis in sententiis ab iis jure suo dissidebunt.

Jam itaque omnis latorum series scriptorum Leonis, ex quo prelo committi cooperunt, duabus conversionibus, quarum altera in Quesnello orditur, altera a Balleriniis progradientur, constat. Posterior prior unique in omnibus quæ ad tractationem scriptoris pertinent, longissime præstat, modo ne obliiscaris Quesnellum suo specimine Balleriniis et omnibus omnino qui post eum ad retractandas scriptorum ecclesiasticorum editiones accesserunt, exemplum longe illustrissimum prævisse. Sequuntur editiorum singularium Leonis annales.

#### SÆCULO XV.

1470. Romæ per Cour. Sweynheym et Arn. Panterns, in-fol. S. Leonis papæ Sermones et Epistolæ ex recognitione et cum præfatione Jo. Andreæ ad Paulum II. In calce :

Aspicie illustres, etc.

M. CCCC. LXX.

Complectitur hoc volumen Sermones 92, Epistolæ vero 5, quarum prima ad Flavianum episcopum Constantinop. inserta est inter Sermones post decimum sextum, reliquæ 4, nempe 1<sup>o</sup> ad Maximum episc. Antiochenum, 2<sup>o</sup> ad Anatolium episc. CP., 3<sup>o</sup> et 4<sup>o</sup> ad Leonem Augustum, post absolutos Sermones et tractatum ejusdem auctoris contra hæresim Eutychetis, quem Romæ in basilica S. Anastasii habuit, quique proxime Sermonibus succedit, adjiciuntur. Finem operi imponunt ad epistolæ ultimæ argumentum pertinaciam Symbolum Nicænum et testimonia excerpta de libris catholicorum Patrum a Leone papa collecta Leonique imperatori directa, quod Dominus noster Jesus Christus verus sit Deus et verus homo. Cuncta vero

hæc Sermonibus subjuncta, non excluso tractatu contra Eutychetem, foliis 14 constant. Ab initio occurunt, tribus foliis, Jo. Aleriensis præfatio ad Paulum II, et Rubricæ totius operis per ordinem.

Hæc sere de prima Leonis editione tradidit Audiffredus in libro saepius nobis laudato p. 47, dictisque ut plurimum convenire deprehendimus habitum alterius editionis ex hac expressæ, quam statim commemorabimus. Hujus vero jam ante Audiffredum mentionem injecerat P. Xav. Lair in specimen hist typogr. Rom., etc., p. 153, ab illo pro more et consilio libri sui ob leviuscula aliquot παροπάντα acerbè castigatus. Exhibent eam Catalogi bibliothecarum Smithianæ p. 265, ducis de la Val. t. I, p. 178, Nic. Rossii, p. 47, Crevenna novissim. (in-8°) t. I, p. 112, pluraque in Italia exemplaria evolvit Audiffredus, ut adeo mirum sit qui fieri potuerit ut cardinali Quirino ea non innotesceret, quippe qui in Appendix ad Pauli II Vitam, de optimis edit. Rom., dum Aleriensis præfationem ex ed. Florentina recudi coarcat, Mættarii de hac editione testimonium in dubium vocavit. Alter se res habet cum editione Coloniensi 1470 in-fol., quam idem Mættarius t. I, part. I, p. 298, addito testimonio Catalogi bibl. Noriberg. Sauberli, p. 118, laudat, quam nulli umquam bibliographo visam novi.

Sine anno, loco et typogr. (Romæ per Utr. Han.) in-fol. B. Leonis Sermones, etc., descriptione totius præcedenti per omnia similis. Character Udalricum Gallum prodit, eo quem in Quintiliano excendendo usus est plane conformis. Quam P. Lairii assertiōnem nos comparatione utriusque exemplaris veram deprehendimus. In utroque etiam libro paginae lineas 35 comprehendunt, sed hoc differunt quod in Leone tituli sermonum maximam partem (a) litteris uncialibus exscripti sint, in Quintiliano contra omnino desint. Quod si igitur recte ad Ulricum Han. referatur hic typus, verisimile est quam maxime, vel eodem anno, vel sub initium sequentis statim ab eo suis elaboratum, quia ita invicem affectos novimus Romanos hosce typographos, ut si quid novi alter protulisset, alter exemplo prelo idem subjiceret. Præter Lairium, Audiffredum et Quirinum, qui omnes oculis hanc editionem usurparunt, laudant eamdem Catal. bibl. Bunav. p. 162, ducis de la Val. p. 179, Nic. Rossii p. 47, Pinell. t. I, p. 103. Nostrum exemplum jam notum fecit Hambergerus in Zuverl. Nachr. t. III, p. 203, qui tamen principem statuit, ut nuper etiam in Pinell. Cat. Morellus, quo jure, nescio.

(1475.) Sine loco et typographo, in fol. S. Leonis Sermones. Ab initio : Liber Sermonum sancti Leonis primi papæ, doctoris floridissimi ac eloquentissimi incipit feliciter ; deinde eadem linea : Sermo primus de ordinatione sua in pontificem ; in fine : Explicant sermones Leonis papæ.

(a) Deficientes numeravit Audiffredus, scilicet ut negligentia Lairium argueret, qui in genere titulos maiori charactere expressos esse dixerat.

Volumen est foliorum 124, impressum charactere gothicō breviori et pingui, sed nitido, binis columnis, lineis per paginam 38. Chartæ sunt densæ, satis candidæ at paulo crudiores; margines et interstitia columnarum lata; distinctionis signa, colon et punctum; litteræ initiales, numeri, custodes et signaturæ desunt. Tituli sermonum vero omnes eodem charactere sunt impressi. Textum præcedunt folia tria *Jo. Aleriensis præfationem et rubricas sermonum complexa*; sed rubricæ non nisi in lineam 13 paginæ primæ folii tertii per utramque columnam protenduntur. Quamquam autem propter laudatam *Aleriensis episcopi præfationem* videri possit hunc typum plane Romanam editionem referre, revera tamen eam non refert, quippe qui una cum *tractatu contra hæresin Eutychetis*, qui ultimus est, sermones 95 numerat, et epistolis, quæ in superioribus exstabant, nec non quæ appendix loco epistolis accesserant, symbolo Nicæno et testimonio ex PP. scriptis a Leone collectis prorsus caret. Optandum igitur esset ut ab aliquo harum rerum curioso diligentius excutetur num fortasse in singulis etiam lectionibus a Romanis differat. Sed jam querentes ex me lectores audio, unde tandem, si ampliori subscriptione careat hoc Leoninorum Sermonum volumen, annum superscriptum hauserint. Nimirum hæc est illa editio, cuius in *Mættarianis* indicibus t. I., part. I., p. 354, sit mentio, cuius tamen præter illum nemo bibliographorum meminit. Quamobrem succinctam accertam ejus notitiam lectoribus diutius non invidendum duximus. Videlicet uno eodemque charactere atque habitu simul cum Leonis Sermonibus excusæ sunt *Homiliae Gregorii M. atque Origenis*, ita quidem ut cuiusque auctoris opus ab alterius opere separari commode possit, posteriora duo tamen una eademque subscriptione ad calcem Homiliarum Origenis comprehensa sint (a). Hinc factum est ut sæpius invicem divellerentur et conjunctas cernere rarissime jam obtingat. Sic *Gregorii et Origenis Homiliae*, Leone avulso, occurrunt in *Cat. bibl. ducis de la Val.* t. I., p. 480, n. 499, eamdemque, nisi forte solas Origenis, Vallarsium tractasse dixeris, dum in Hieronymianis subsidiis laudat homiliarum aliquot Origenis editionem Basileensem a. 1475, quam ignorare me in superioribus professus sum (b). Ego tamen diversam ab hac censeo. Certe si hæc ipsa fuit, quam fortasse conjectura ductus Basileensem dixerit, me assentientem non habet. Nam, nisi omnia me fallunt, in Italia hoc volumen excisum est. Ne quis vero hac nostra argumentatione contrarium potius quam quod intendimus effici existinet, cogique nos posse putet ut *absque loci et anni nota*, alio quovis tempore excusam scribainus hanc Leonis editionem, ut pote nulla alia de causa anno 1475 prænotatam, quam quia cum opere simili hoc anno exscripto compacta sit, respondebimus, priuio, nos, missa ounnino de

(a) Sonat : *Expliciunt omelie beatis gregorii pape et origenis presbyteri. Addito anno, non item loco. Ubiq[ue]riorem descriptionem accipies inter editiones Gregorio-*

**A** anno assignando quæstione, curare voluisse ut ab omnibus quam certissime dignosceretur. Quod futurum puavi, si non ultro editionum *absque anno* prolatarum numerum augerem et ad *Mættarianam* illam, alias *incognitam* (c), digitum altius intenderem. Deinde vero nec magnopere me errasse existimo, quandoquidem tria illa opuscula et argumenti affinitate inter se connexa et preli execuscione sibi similima sunt, neque id ab antiquorum typographorum more valde abborret, ut ex pluribus, quæ junctim excuderant operibus, solum ultimum anno et loco impressionis signarent.

1482. *Venetiis, per Lucam Venetum Dominici filium.* vii id. August. in-fol. S. Leonis papæ Sermones et Epistolæ cum præfatione *Jo. Aleriensis*. *Maitt.* t. I., part. II., 429. Occurrit in *Cat. bibl. ducis de la Val.* t. I., p. 180, n. 495.

1482. *Spiræ per Petrum Drach.* in-fol. Leonis Sermones aliquot; in *Homiliario doctorum vulgo Caroli Magni*. Sermones sunt 21. De ipsa hac rarissima editione supra occasione Sermonum Augustini egimus. Cf. *Ballerinii* in *præf.* Sermonibus Leonis præmissa, § 6, n. 26. Ili quidem non perfunctorie hac editione usi sunt, sed ut germanas Pauli diaconi lectiones cognoscerent, cum *Basileensi Nicolai Kessler a. 1496* diligenter contenderunt.

1485. *Venetiis per Andream Parmensem, in-fol. min. Divi Leonis Homiliae (Sermones et Epistolæ)* *Maitt.* t. I., part. II., p. 470. Erat in *Bibl. Crevennæ*. Vid. *Cat. novissimum (in-8°)* t. I., p. 412, n. 498.

1493. *Basileæ per Nicol. Kessler, in-fol.* Leonis Sermones aliquot; in *Homiliario doctorum*, juxta ordinem *vetustissimum* bibliothecæ Ecclesiæ Basiliensis impresso. Cf. *Augustiniana*.

1494. *Norimbergæ per Anth. Koburger, in-4°.* Leonis aliquot Sermones; in *eadem collectione*.

1496. *Basileæ per Nic. Kessler, in-fol.* Leonis aliquot Sermones; in *Homiliario doctorum* repetitæ editionis.

1498. *Basileæ..... in-fol.* Leonis Sermones; in *eadem collectione*, quam laudat *Maitt.* t. I., part. II., p. 675.

*Sine anno et loco, in-fol.* (II vel etiam III hujus generis) S. Leonis I papæ Sermones.

Incipit a præfatione *Aleriensis*, quæ similiter ac D in editione a. 1475 inscribitur: *Joannis Andræ episcopi aleriensis ad summum pontificem paulum secundum Venetum in laudem ipsius sancti Leonis pape.* Impressa vero cernitur in aversa folii primi pagina, et linea 28 absolvitur, proximeque succedentes habet rubricas, quæ prima folii tertii pagina linea 35 terminantur, aversa vacua relicta. Textus incipit eadem inscriptione ac ed. a. 1475. In fine pariter: *Expli- ciunt sermones leonis pape.*

Constat opusculum foliis 152 impressum charactere gothicō majusculo in charta alba mundaque, rianas in tomo sequenti.

(b) Vid. t. I., p. 475.

(c) Vid. *Denis. Garell. Bibl.* p. 195.

lineis in integra pagina 34. Signaturæ, numeri, cu-  
stodes et litteræ initiales absunt. Interpunctioni so-  
lum punctum inseruit. Hanc fere descriptionem  
editionis mihi incognitæ præbet P. *Placidus Braun*  
in *Not. Hist. Lit.* I, p. 56, eamque jam a *Bavero* in  
*Bibl. univers.* T. II, p. 275, notatam esse monet. Ap-  
paret autem eam ab illa quam sub anno 1475 recen-  
sui admodum esse diversam, tametsi ex titulis con-  
cludas unam ex altera fuisse expressam, atque adeo  
habere in quibus a Romanis archetypis differant. Op-  
taverim igitur ut viro solertia plauisset contenta  
eiusdem diserte indicare. Illæsitavi aliquantulum, qui  
factum sit, ut tum *Braunius*, tum alii bibliographi in  
estimanda editionum innominatarum ætate unam  
fere normam anni 1475 sequerentur. Jam *Braunius*  
addidit a. 1475, aliam editionem absque typographi  
et loci nota prodiisse. Cave vero ne supra a nobis  
descriptam cognitam ipsi existimes. Alia causa su-  
best, *Deburii* nempe commentum, quasi editio Ro-  
manæ absque anni nota (*Ulrici Galli*), anno 1475  
procusa fuerit. Hinc annus iste percrebuit. Sed hunc  
*Deburii* errorem P. Xav. *Laire* in *Specim.* p. 153  
reprehendit.

*Sine anno, loco et typogr. in-fol. (III vel IV).* S.  
Leonis papæ Sermones. Ab initio: *Incipit liber beati*  
*Leonis papæ Sermonum, et sermo primus de ordina-*  
*tione sua sequitur. In fine: Ihesus Christus Maria.*  
Insant Sermones 94, quorum penultimus *tractatus*  
*contra heresim Eutychetis*, ultimus sermo de *Absalon*  
est suppositus. Tertia hæc est, vel si mavis, quarta  
editionum Leonis locum et annum haud præferen-  
tiæ, atque omnium omnino antiquarum rarissima.  
Notitia ejus debetur *Denisio V. Cel.* in *Memorabilib.*  
*Bibl. Garell.* p. 194, nec præter eum quisquam hac-  
tenus exemplum illius tractavit. Prodidit itaque folia  
hujus voluminis a se numerata esse 133, linearum 37,  
litteras esse gothicas, sed novi plane generis, ma-  
jusculas nimirum, fluctuantes et asperas, quæ quasi  
scalpro exaratæ videantur. Mediis in vocibus tradit  
conspici passim litteras rotundas a, st, et ct, atque  
unciales etiam C, O, S, T, saepius Romanam formam  
referre. Rara litterarum compendia. Distinctionis  
signa, punctum et colon. Absunt custodes, signaturæ,  
numeri, litteræque initiales. Singulis sermonibus titu-  
li sui sunt ascripti; singulis in fine addita vox  
*Amen*, litteris late distantibus. Ascriptus erat exem-  
plari *Garelliano* colore purpureo annus 1461, sed  
fraudulenter hoc factum esse suspicatur *Denisius*.  
Sibi ipsi conjecturam ferre coacto vel *Antonium Sorg*,  
*Augustinum*, vel *Conradum Finer*, *Esslingensem* arti-  
ficem, videri pronuntia. Illud vero ex contentis ma-  
nifestum, non ex Romanis, earumque repetitionibus,  
*Venetis*, sed ex una reliquarum, quas ante recensui-  
mus, omissis quibusdam et additis aliis, hanc editio-  
nem fuisse descriptam.

*Sine anno, Coloniæ per Conrad. de Homborch.*  
in-fol. Leonis Sermones aliquot; in Homiliario do-  
ctorum, editione supra inter Augustiniana descripta.

## SÆCULO XVI.

1505. *Venetis in typographio Bartholomæi de*  
*Zanis de Portesio librariae artis peritissimo, expensis*  
*hæredum nobilis viri Q. Domini Octaviani Scotti*,  
*in-fol. S. Leonis Sermones. Juxta editionem Parwen-*  
*sem. Coimmemorat Quesnellus in Præfat. gen.*

1511. *Parisiis per Jo. Badium Ascensum*, in-4°.  
S. Leonis papæ Epistolæ catholicae et sanctæ erudi-  
tionis plenissimæ. *Cat. Bibl. Reg. Paris.* it. *Bunav.*  
et *Bodlei*. Insertus est libellus de *Conflictu vitiorum*  
et *virtutum*, Leoni, ut tot aliis Patribus, perperam  
ascriptus.

1515. *Parisiis*, in-4°. Leonis pontificis maximi  
Sermones quam diligentissime nuperrime castigati  
et quantum anniti ars potuit feliciter impressi. Ve-  
numdantur *Parisius* (sic) in *vico divi Jacobi sub Lilio*  
*aureo a Joanne Parvo (Jean Petit)*.

Exemplar juxta quod descripti sunt, editionis  
Romanæ fuit. Insunt igitur et epistolæ 5, eodem  
omnes ordine et appendices. In fine, absoluto plane  
reliquo opere, post paginam vacuam folii ultimi, id  
est, centesimi octavi, adeo ut separari possit, additus  
est *libellus Leonis papæ de Conflictu vitiorum*. Huic  
titulo, qui in summa pagina cernitur, subjungitur  
statim notula: *Leoni insuper quod sequitur ascribitur*  
*opusculum. Illud ergo (quod conducere videbatur)*  
*addidimus. Tuitaque quidquid et illud est, æquilector*  
*optime bonique, consulito. Occupat folia 8, quæ nu-*  
*meris non signantur. In fine hæc clausula: Explicit*  
*præclarus et insignis tractatus Leonis pape de conflictu*  
*vitiorum et virtutum; vna cum sermonibus eiusdem.*  
*Parrhisiisque impressus in sole aureo vici diui Ia-*  
*cobi per magistrum Bertholdum remboli. Anno dñi.*  
*M. CCCCC. XV. die vero II. martii. Characteres*  
sunt gothici minutæ, verba crebris compendiis con-  
cisa, in margine loca insigniora Leonis lemmata no-  
tantur, et biblicorum numeri sunt ascripti.

1516. *Lugduni per Johannem Clein.* in-fol. Leonis  
Sermones aliquot, in Homiliario doctorum s. Augu-  
stinus.

1524. *Parisiis..... in-fol.* Epistolæ Leonis papæ,  
in *Jacobi Merlini Collectione conciliorum cum genera-*  
*lium, tum provinc., et decretor. pontificiorum.*

Testis est *Quesnellus*, qui nonaginta quatuor epi-  
tolas Leonis, multis quidem locis mendosæ, sed vi-  
cissim in aliquibus multo recentioribus emendatores  
inesse scribit.

1525. *Lugduni per Joannem Crespin.* in-fol. Leonis  
Sermones aliquot; inter Homilias doctorum ecclæ-  
siasticorum, etc.

1525. *Moguntiæ apud Jo. Schaeffer,* in-fol..... De-  
creta Leonis papæ 49, in ed. principe Collectionis  
*Concil. et Canon. Dionysii Exiguæ*, quem saepè jam in  
superioribus allegavimus.

1530. *Coloniæ ex off. Petri Quentel.* in fol. Epi-  
istolæ Leonis papæ; in repetita ejusdem *Merlini*  
Collectione *conc. gen.*, etc. T. II, a fol. 188 ad 228  
Epistolæ numerantur XCVII.

1530. *Coloniæ ex off. Eucharii Cervicorni,* in-fol.

Leonis Sermones aliquot; in *Homiliis præstantissimorum Ecclesiarum doctorum*.

1535. Parisiis apud Franciscum Regnault, in-8°. Epistole Leonis papæ; in iisdem Conciliis h. a. et l. denuo repetitis, a folio 202 ad 447.

1536. Basileæ, in-fol. Leonis papæ epistolæ quinquaginta; una cum aliis pontificum Rom. epistolis additæ *Clementis Romani Recognitionibus*, edente Jo. Sichardo a pag. 306 usque ad finem (id est 374).

Jam primæ suæ *Clementis Recognitionum* editioni, quæ a. 1526 Basileæ apud Jo. Bebelium in-fol. prædiuit, addiderat Sichardus pontificum aliquot Romanorum Epistolas plerasque suppositias. Sed longe uberior accessio hæc tulit, Leonis simul non exiguum partem complexa. Diligenter eam consuluerunt fratres Ballerini.

1538. Coloniæ apud Petr. Quentel., in-fol. Epistolæ Leonis papæ primi, et Decreta; in Collectione concordiorum omnium, auctore Petro Crabbe Mechliniensi T. I., a fol. 343 ad 392.

Pollicetur editor magis propriam et aptam Epistolæ Leonis ordinationem. Quæ enim, inquit, præfus confusæ conscriptæ sunt, nunc secundum consulum (modò sciri possint) ac mensum debitum ordinem sunt constituta, quibus deficiensibus, ordo reliquarum Epistolarum, qui aptior visus est, servatur. Cuique epistolæ præmititur capitulorum indicatus. Notantur in margine loca Biblica, adjectæque sunt passim lectiones variantes.

1546—47. Coloniæ, in-8°. Tomis II. D. Leonis papæ, etc., Epistole decretales et familiares. Ejusdem Sermones et Homiliæ, edente Petro Canisio Noviomagensi, quem Quesnellus scribit professum, ad minicatu admotum velutiorum et emendatissimorum exemplariorum se adfutum fuisse. Vide repetitionem hujus ed. a. 1566. Reprehendit autem Quesnellus quod librum de Conflicto virtutum et virtutum. tamquam Leonis, addiderat.

1551. Coloniæ apud Petr. Quentel., in-fol. Epistolæ Leonis papæ primi et Decreta; in ejusd. Petri Crabbe Conciliis editionis repetitæ.

1561. Ibidem, in-fol. S. Leonis Sermones. Laudat hanc editionem, quid quod tractasse se scribit Jo. Ciampinus in Epistola ad Erasm. Gattola a Caieta. Altamen ne hoc quidem professione omnem dubitationem nobis exemit, quippe quem in aliis, quas item versavisse videri vult, manifesto lapsuus deprehendimus, laudando editiones Lovan. 1566 et Antwerp. 1585, quaternis excusas. Nec magnopere etiam doctrinam suam nobis approbavit, qui, Romanus ipse et Romæ degens Coloniensem hujus anni editionem antiquissimam sermonum dicere potuit.

1553. Venetiis, in-fol. S. Leonis Sermones, eodem Ciampino teste. In suspenso itaque sinamus, seorsim an in collectione aliqua editi sunt.

1553. Basileæ per Heinr. Petri, in-fol. Leonis papæ primi Epistola ad Flavianum contra Eutychen; in Orthodoxogr. Jo. Heroldi n. 37.

A 1561. (Coloniæ). S. Leonis opera studio Laurentii Surii.

*e Laurentius Surius Carthusianus in editione a. 1561 multum temporis ac operæ se posuisse proficitur in corrigendis Leonis Operibus, licet ante annos aliquot, inquit, doctorum virotum studio emendata prolixisse. Fatetur tamen non se totum Leonem suæ integratæ ita restituuisse, ut nihil jam reliquum esset castigatione dignum; nec mirum esse, ait, cum ipse Leo fateatur, etiam tum cum adhuc in humanis ageret, vitiatam fuisse Epistolam i Mann suam, quæ est ad Flavianum. Hæc Quesnellus, ha ut loci ubi hæc editio expressa sit mentionem nullam faceret, qui tamen vix alias quam Colonia esse potest. Ego vero dubito an omnino bujus anni editio existet. Certe Harzemius in Bibliotheca Coloniensi (Coloniæ 1747, in fol.), p. 220, non nisi 1668 factam novit.*

1566. Lovaniæ apud Hieronymum Wellarum ac intersigne Diamantis, in 8°. Vol. II. Tomus I insertur: D. Leonis papæ, hujus nominis primi, qui summo jure Magni cognomen jam olim obtinet, Sermones et Homiliæ, quæ quidem exstant omnes. Altera jam vice summa cum diligentia ad antiquissima exemplaria omnia castigata et avecta. Cum duplii indice. Tomus alter habet: D. Leonis papæ Epistole decretales ac familiares, quæ quidem hactenus reperiri potuerunt omnes. Altera jam vice summa cum providentia ad antiquissima exemplaria correctæ.

C Ut prior posteriorve tomus sit, in fideli non significatum est. In eo vero exemplari, quod Bibliotheca Regia nobis suppeditavit, inverso ordine ac nos repræsentavimus compacti sunt. Sed anteponere visum est eum cui prefatio editoris et Leonis vita (ex prima ed. 1546—47) accedit, quique, si tempus spectetur quo primum Sermones aut Epistolæ in lucem editi fuerint, merito priorem sibi vindicat locum, quem in omnibus etiam deinceps insecuris editionibus semper obtinuit. Canisi prefatio ad Joannem Lippensem, episcopum Cirenensem, suffraganeum et ecclesiastem primarium Coloniæ tendit. Incusat furorem sacruli ejusque causam, immamnam philautiæ rabiem, unde perversa studia novos scribendi libros, ambitiosa doctrinæ ostentatio, præfractaque quedam sapientiae præsumptio, item effrenis libido comminiscendi nova dogmata, quibus vetera fastidire simul et antiquari documenta incipiunt, tamquam ex fonte oriuntur. Per hos demum seu gradus omnis impietatis inquit, huc jam . . . inculcat. Jam Leonem haud benigniore apud hosce tam reverandarum legum et institutorum majorum contempentes fortunam habiturum præsagil, quos tamen, modo legere vefint, omnes ad suspiciendum viri animum et amplexanda quæ temerario ausu spreverint dogmata compulsum iri sperat. Epistolarum ordo ut nobis visum, ex Petri Crabbei editione repetitus est. Cæterum in ultraque parte, ad superio-

D D

rum editionem institutum, textus Biblici et varian-  
tes quedam in marginibus adjectae sunt.

1567. *Coloniae ex off. Jo. Quentel., in-fol.* Epistola Leonis papæ primi et Decretalis, in *Concil. Collectione Suriana*.

1568. *Parisii apud Mich. Sonnum, in-fol.* Epis-  
tola Leonis papæ, cum *Clementis Romani Operibus*,  
edens Joanne Sichardo.

Marc adhibuit Quesnellus, sive hæc de ea in  
*Præf. gen.* monuit: « Joannes Sichardus Clementis  
Romani Opera collegit, quibus et veterum pontifi-  
cam Pseudo-Epistolas adjectit. Hæc post plures edi-  
tiones in Germania emissas Parisii etiam prodie-  
runt 1568, cum plurim pontificiarum Epistolarum  
presertimque Leonis nostri accessione, quæ ad fidem  
veterum exemplarum Victorinorum restitutas fuisse  
testatur editionis hujus precursor *anonymus*. » Gre-  
diderim equidem hæc ejus verba non ita esse ace-  
pienda, ut hanc Parisiensem denum editionem Epis-  
tolas illis locupletatam esse voluerit, sed quæ de ac-  
cessione scribit, ad Germanicas quoque editiones  
traxerim. Quatenus vero hoc valeat, in superioribus  
ad a. 1536 declaratum est. Quid quod fortassis nec  
Victorinorum codicium emendationibus prima glo-  
riari possit hæc editio? Præcessit enim Parisiensis  
apud *Carolam Guillard viduam* 1544, in-fol., quæ  
nescio an sive illius fuerit. Certe Epistolas Clementis  
ex Victorinis codicibus emendatas titulus profitetur,  
quem in Addendis ad *Rubrum* (ad p. 655 T. I) in  
tomo tertio dabamus.

1569. *Coloniae per Martin. Cholimum, in-fol.*  
Leonis Sermones aliquot (XXI); in *Homiliario do-  
ctorum catholicorum selectis homiliis aucto et edito*  
a *Laurentio Surio*. *Jo. Ciampinus Leonis Sermones*  
hoc anno et loco et hac forma editos, nulla addita  
collectionis, cui inserti essent, mentione laudat.  
Integralm ideo editionem seorsim factam innui existi-  
mare aliquis posset, in primis cum non manu  
tautum tenuisse, sed accurata attentione legisse se  
affirmet. Sed hæc ut ceteræ viri illius promissiones  
vane sunt, quippe qui unius vocis cura occupatus,  
ad alia non nisi desultorie advertit.

1569. *Basileæ per Henric. Petri, in-fol.* Leonis  
pape I Epistola ad Flavianum, contra Eutychen;  
in *Monum. Orthodoxgr. Jac. Gryraei*, p. 41.

1572. *Tiguri, in-fol.* Leonis episcopi Romani epi-  
stole duas, una ad Flavianum episc. Constantinop.  
contra Eutychen; altera ad Leonem Augustum con-  
tra Nestorii et Eutychetis blasphemias; inter Scripta  
debetur Latina de una persona et duabus naturis  
Dominii, etc. ed. a *Jesua Simlero*, p. 74.

1573. *Venetis, in-fol.* S. Leonis Sermones. Au-  
tor est *Ciampinus*, sed non significat, utram scor-  
sim an in collectione aliqua prodierint.

1575-77. *Louvain apud Hieron. Wellatum ad mili-  
tari signe Diamantis, excudente Joanne Matio, in-8°,*  
tomus II. D. Leonis papæ hujus nominis primi Epis-  
tolas decretales et familiares (Sermones et Homiliae),  
a modestis et modestis varis diligenter nunc repur-

A gata; per canonicos regulares Sancti Martini oppidi  
et academiæ Lovaniensis. Epistolæ a. 1575, Sermo-  
nes a. 1577 prodierunt. Ad manum est non nisi  
volumen prius, editioni Petri Canisii quoad externa  
persimile. Præfatio abest. Numa alteri volumini ad-  
dita sit, nescio. In secunda certe editione omnino  
desideratur. Inscripsit eam tamen *Joannes Ulimme-  
rius* prior S. Martini, qui primas partes hujus re-  
censionis sustinuisse videtur, *Arnoldo Ganhois* ab-  
batii monasterii Marcenensis, prædicans in epistola  
data Lovanii kalendis Augusti 1575: Epistolarum  
librum ms. Johannis Wamesii, juris utriusque do-  
ctoris, et juris pontificii in Lovaniensi universitate  
professoris.

1578. *Basileæ ex off. Henr. Petri, in-8°.* Leonis  
B Magni Epistola ad Flavianum Graeco Latina, rectæ  
fidei columna; cum *Legatione imp. Cæs. Manuels*  
*Comneni ad Armenios*, ed. a *Leundclavio* a. p. 169 ad  
227.

1583. *Antwerpia apud Philippum Nutium, in-8°,*  
tomis II. Opera D. Leonis M. per canonicos reg. S.  
Martini, etc., ex manuscriptis codicibus emendata  
cum iudicibus novis.

Hic est titulus tomni primi seu Sermonum; Epistolæ  
inscribuntur ut in prima. At charta atque characteres  
nitidiores sunt ac illius.

1585. *Venetis apud Dominic. Nicolinum, in-fol.*  
Leonis Epistolæ decretales; in *Conciliorum omnium*  
Collectione per catholicos quosdam theologos (pot-  
issimum *Dominic. Polanum Venet. ord. Prædie*).

1588. *Lugduni ex off. Juntarum, in-fol.* Leonis  
Sermones aliquot; in *Bibliotheca homiliarum et ser-  
monum prætorum PP. Laurentii Cumdii*, ed. et per-  
fecta a *Ge. Mozano*.

1591. *Romæ ex ædibus Pop. Rom. exc. Ge. Ferrario,*  
in-fol. S. Leonis I Epistola decretales; in *Colle-  
ctione Epistolarum decretalium summorum pontiff.*,  
adornante card. *Antonio Carafa*, quam publici juris  
fecit *Antonius de Aquino*.

Splendidi hujus operis vetustissimis et Vaticanae  
bibliothecæ, et aliis permultis mss. codicibus per-  
fecti, capiam nobis deesse vehementer doleo. Sed vide  
infra quæ ad mentionem *Collectionis Bullarum Coc-  
quetinianæ* docentur.

1590. *Romæ typis Congreg. Orat., in-fol.* Leonis  
Epistolæ aliquot antehac non editæ; in *Baronii Anna-  
libus* T. VI. Nimurum 4º ad episcopos per Arelatensem  
Gallie provinciam constitutos, in sequentibus ed. a. 106,  
ad a. 449, n. 16, ex antiquo codice Ecclesie  
Arelatensis; 2º ad Ravennium Arelatensem episc., ad  
a. 449, n. 62, ex eodem codice 207; 3º *Epistola*  
comprovincialium episcoporum metropolis Arelatensis,  
ad a. 450, n. 52, ex eodem fonte (108); 4º *Epistola*  
Leonis ad episcopos comprovinciales metropolis Arela-  
tensis, ad a. 450, n. 57 (109); 5º ad Ravennium  
Arelatensem archiepiscopum (210), ex eodem ms.  
pariter utraque.

Sæculo xvii.

1604. *Moguntia apud Baltas. Lippium sump.*

*Ant. Heirat., in-4°. S. Leonis Papæ Epistolæ aliquot et alia quædam; in *Miscellaneis sanctorum aliquot Patrum Græcorum et Latinorum collectis primum et editis appendicis loco ad Gregorii Neocæs. Opera a doct. GEBARDO VOSSIO Præp. Tungrensi.**

Insunt a p. 144 ad 238 sequentia: 1° *Epistola ad Flavianum Gr. et Lat.*, cum argumento et subjunctis scholiis Vossii; 2° *Epistola ad Leonem imp. Augustum Gr. et Lat.*, cum argum. et scholiis; 3° *Testimonia SS. Patrum*, etc., non solum Latine, ut antea edita erant, sed et Græce, sicut in antiquis mss. invenisse se testatur editor; 4° *Epistola Petri episc. Ravennatis ad Eutychen presb. contra errores ejus, pro Leone, Gr. et Lat. ex MSS. Vatic. et Card. Sirleti*; 5° *Tractatus S. Leonis adversus errores Eutychetis et aliorum hæreticorum*, incipiens: *Ad Ecclesiæ filios instruendos*, etc. (ex ms. Vatic. n. 2346). quem plenius in scholiis subjunctis ex styli sententiârumque similitudine Leoni asserit editor; 6° *Edictum S. Leonis ad universos episcopos per Siciliam constitutos*; 7° *Epistola ad Julianum Coensem episcopum*. Utramque antehac non editam ex ms. Card. Sirleti descriptis et vere Leonis esse ex dictione et historicis monumentis demonstrare nititur. Sed qui porro additi sunt; 8° *De Martyribus*, et 9° *de Absalone quando David patrem suum persecutus est*, qui in antiquis æque codicibus ac editis superioribus pro Leoninis vendebantur, eidem abjudicavit. Atque hæc omnia scholiis illustravit Vossius.

1606. *Coloniae apud Jo. Gymnicum et Ant. Hierat., in-fol.* Leonis papæ I Epistolæ et Decreta, præmissa Vita ejusdem; in *Collectione conciliorum Severini Binii T. I.*, p. 935-1009. Insunt epistolæ 110 additis scilicet quæ a Baronio Vossioque recens vulgatæ erant.

1614. *Hamburgi typis Pauli Langii, in-8°. Epistola Leonis Magni ad Flavianum Græco-Latina*; ex manuscripto Græco anonymo, Byzantinæ urbis direptioni subtracto, *Græce primum, Latine vero ipsius Leonis verbis seorsim edita*, cum præfatione M. Nicolai Glaseri. Addita post præfationem ex eodem manuscripto *Gregorii Thaumaturgi de sancta Trinitate doctrina*.

Editor, scholæ tunc Verdensis rector, ex bibliotheca Philippi Sigismundi Ducis Brunov. et Luneb. episcopi Osnabrug et Verdensis nactus erat ms., in quo Græca hujus epistolæ versio cum aliis quibusdam opusculis exhibebatur. Erat illud, ut scribit, ex Byzantii incendio subtractum, ab Hebræo quodam in Ægyptum, inde in Melitam insulam, indeque a Rhodio equite in Germaniam transportatum, tandemque ab Henrico Schradæo I. D. Osnabrug. proconsule, bibliothecæ episcopali insertum. Sed cum primum eam in lucem emissurus sibi visus esset, ad finem jam perducta preli opera rescivit demum, a Leunclavio hunc honorem sibi erectum. Contentus igitur fuit ex Leunclaviana editione variantes aliquot lectiones excerptas in calce addere.

1614. *Parisiis apud Claudium Morellum, in-fo.*,

A SS. Patrum *Leonis Magni Romani pontificis, ejus nominis primi, Maximi Taurinensis episcopi, et Petri Chrysologi Ravennatis episcopi*, Opera omnia quæ reperiri potuerunt. Vide editionis hujus repetitionem proxime sequentem.

1618. *Parisiis sumptibus Sebastiani Cramoisy, in-fol.* SS. Patrum Leonis M., etc., Opera omnia. *Editio nova, aucta et recognita*. Sic titulus; enimvero altera hæc editio non magis est recognita quam prima, sed utraque ad verbum est descripta ex Lovaniensi. Nec veriti sunt bibliopolæ, quorum solum hoc est institutum, *Ulinimerii epistolam in fronte operis recusam dare*. Mirum vero qui Quesnellus scriberet poterat *integra Leonis Opera* ante annum 1614 edita se nescire, cum tamen *Ulinimerianam* operam probe noverit. Integriora dici poterant, si verum est, quod scribit, tribus Sermonibus ex veteri ms. Nicolai Fabri codice, in bibliotheca Thuanorum tunc servato, esse auctiora; nam nobis propter indicis defectum contendere eam cum præcedentibus non licuit. Epistolæ habet 110 et tractatum a Vossio editum *adversus errores Eutychetis*.

1618. *Coloniae Allobrog. sumpt. Ant. Hierat., in-fol.* Leonis... Epistolæ et Decreta (110); in *repetita Bienniana Conciliorum editione*.

1618. *Ibidem per eundem, in-fol.* Leonis M. pontif. Sermones de præcipuis solemnitatibus Domini et sanctorum; Epistolæ decretales et familiares, *ex ed. Lovaniensi*; in *Bibl. PP. T. V. part. II.*

1622. *Coloniae Agr. sumpt. Ant. Hierati, in-fol.* S. Leonis papæ I tractatus *adversus errores Eutychetis et aliorum hæreticorum*; ejusdem Edictum de Bonis Ecclesiæ non alienandis; it. Epistola de auctoritate concilii Nicæni et de non ambiendis pluribus Ecclesiis, *ex ed. et cum notis Gerardi Vossii*; in *Suppl. ad Bibl. PP. Coloniens. p. 157*.

1623. *Lugduni sumpt. Claudii Landry, in-fol.* SS. PP. Leonis Magni ejus nominis primi, Maximi Taurinensis Petri Chrysologi Ravennatis, Fulgentii Russensis, Valeriani Cemeliensis et Asterii Amaseni Opera omnia, quæ reperiri potuerunt. Editio præter cæteras recognita auctiorque cum scholiis Gerardi Vossii ad S. Leonem, etc.

Satis commode exscriptum est volumen, quod bibliopola Dionysio Simoni de Marquemont archiepiscopo tunc Lugdunensi dedicavit. Præmittitur Sermonum index, sed non Epistolarum. Indicem locorum Biblicalorum Leo cum Maximo communem habet. Fallitur autem Quesnellus dum hanc quasi repetitionem ed. 1618 commemorat. Videlicet quod textum attinet, unius omnes sunt familiae, at quoad bibliopola institutum valde differunt.

1633. *Lugduni..... in-fol.* SS. PP. Leonis M., Maximi Taurinensis, etc. *Heptas præsulum christiana sapientia et facundia clarissimorum*, edente Theophilo Reynaudo, soc. Jesu.

Heptadem hanc scriptorum conficit editor inse-  
rendo collectioni, ante annos decem ibidem apud eundem, ut opinor, bibliopalam publicatæ, Amedeum

*Lausannensem*, qui proxime Asterium antecedit. Non igitur ad editionem a. 1618 conformata est, ut Quesnellus innuit.

1638. *Parisiis ex off. Morelliana, in-fol. S. Leonis Vita, Epistolæ et Decreta; in Concilior. editione Biennia, postremæ repetitionis.*

1642. *Parisiis sumpt. Cl. Sonnii et D. Bechet, in-fol. S. Leonis Epistola ad Theodoretum, Lat.; in calce Operum Theodoreti. T. VI, p. 724.*

1644. *Parisiis ex typogr. Regia, in-fol. Leonis M. Vita, Epistolæ et Decreta; in Conciliorum Collectione Regia. T. VII, p. 49 272, et in T. VIII.*

1651. *Parisiis.... in-fol. Leonis Opera. Quesnelles tamquam iterationem ed. a. 1618 laudat; sed, si omnino exstat, tota Raynaudiana haud dubie in ea recusa est collectio.*

1661. *Parisiis apud Simeonem Piget (Bibliopol. juratum via Jacobea ad insigne Prudentiae, in-fol. Leo Magnus Romanus pontifex, Maximus Taurin., Pet. Chrysol. Ravenn., Fulgent. Ruspens., Valerian. Cemel., Amedeus Lausan., Asterius Amasen. Heptas presulum Christiana sapientia et facundia clarissimum.*

*Theophilus Raynaudus soc. J. theol. priorem editionem, variis ad SS. Leonem et Fulgentium accessionibus instructam, octoginta Fulgentii Sermonibus ex ms. cumulavit. Censuram inofficiose censuræ libri de Prædestinatione et Gratia, S. Fulgentio vindicati, apposuit: Valerianum Cemeliensem accurata defensione texit, adversus parcum charitatis criminatorum. Amedei Homilias florentissimas de Deipara addidit. Hac postrema editione D. Fulgentii liber tertius de Veritate prædestinationis et gratiæ, ante mutulis, nunc primum prodit omnibus suis capitibus absolutus. Perinde atque D. Asterii Homilæ. Quibus adjuncti sunt ejusdem auctoris Sermones viginti omnino longe elegantissimi.*

*Titulum plenum hoc loco proponere malui, ne in sequentibus per singulos auctores discerptum conquirere lectores oportereret.*

1662. *Parisiis sumpt. Ant. Bertier, in-fol. Leonis Sermo in Nativitatem Domini; in Combesii Bibl. concion. p. 241.*

1662. *Roma typis Jacobi Dragondelli, in-8<sup>o</sup>. Novem. Leonis et aliorum ad Leonem Epistolæ ex codice ms. Barberino editæ inter Acta synodi Romanæ sub Bonifacio II; in Lucæ Holstenii Collectione Romana bipartita pagg. 103-163.*

Epistolæ sunt sequentes: 1. *Valentiniani et Marcianni Augg. ad Leonem* (in ed. Ballerin. 100). 2. *Leonis ad Marcianum* (ib. 104). 3. *Ad Anatolium* (ib. 106). 4. *Ad Marcianum* (ib. 136). 5. *Anatolii ad Leonem* (ib. 132). 6. *Leonis ad Anatolium* (135). 7. *Ad Anastasium* (ib. 6). 8. *Ad metropolitanos Illyrici* (ib. 5). 9. *Ad metropolitanos Achaiæ* (ib. 13). Ex his sex, nimirum prima, quarta, quinta, septima et nona antea ineditæ, nusquam fere in aliis mss. occurunt; si a duabus prima et quarta recesseris. Quartam enim Quesnellus in Grimano, Ballerinii vero in ms.

A *Ratisponensi* deprehenderunt; primam autem Arnoldus Græce scriptam in Bodleiano codice reperit, sicuti Ballerinii in Vaticano Græco 1455. Cf. *Balleriniorum* de collectionibus Epistolarum Leonis, quæ infra excerpta damus, observata ad collect. 16.

1670. *Cygneæ typis et sumpt. Sam. Ebelii, in-8<sup>o</sup>. S. Leonis M. Rom. pontif. ejus nominis I, Sermones in solemnitate Nativitatis Domini nostri Jesu Christi, 2, 7 et 9, in divorum PP. veterumque Ecclesiæ doctorum aliquot, qui oratione soluta scripserunt Homiliæ ac Mediti. in festum Nativ. J. Chr. e diversis ipsorum operibus collectæ et peculiariter editæ a Christ. Daumio pagg. 103-121.*

1671. *Parisiis sumpt. Petri Variquet, via Jac. sub signo Craticulae prope ædes S. Benedicti, in-fol. SS. B PP. Leonis M., etc., Opera per Theoph. Raynaudum. Accedunt huic postremæ editioni D. Prosperi Aqu. Opera, etc.*

1675. *Lutetiarum Parisiorum sumptibus Joh. Bapt. Coignard via Iac. sub Bibliis aureis, in-4<sup>o</sup>. Tomis II. S. Leonis Magni papæ primi Opera omnia nunc primum epistolis 30, tribusque de Gratia Christi opusculis auctiora, secundum exactam annorum seriem accurate ordinata, a suppositiis, interpolationibusque, innumerisque mendis expurgata; appendicibus, dissertationibus, notis observationibusque illustrata. Accedunt S. Hilarii Arelatensis episcopi Opuscula, Vita et Apologia. Una prodit e tenebris geminus codex canonum et constitutorum sedis apostolicæ.*

Ordo contentorum hic est. Agmen ducunt libri a Quesnello demum, ut supra vidimus, Leoni vindicati, videlicet, *de Vocatione omnium gentium* libri duo; *Auctoritates de Gratia et libero voluntatis Arbitrio*; *Libellus ad Demetriadem Virginem*. Hos excipiunt Sermones sub una numerorum serie ordinati nec tamen omissa prius usitata numerandi ratione. Fatetur autem nullum loco suo motum esse, præter tres, scilicet quartum in Anniversario assumptionis sue, sextum de Collectis et Eleemosynis, et nonum de jejunio decimi mensis, qui olim ex cod. ms. Nic. Fabri ad calcem cæterorum erant adjecti, a Quesnello vero justis locis p. 110, 121 et 140 sunt ascripti. Unicum sermonem 96 in *Cathedra S. Petri*, inquit, ex regio cod. descriptum cæteris accensuimus et accensuisse pœnitit, quoniam, etsi tunc temporis ratio id non

D una suadebat, modo tamen stylo et in propria iterum et in aliena trutina suspenso, prius examen castigamus, illumque Leoni abjudicamus. Enimvero hoc quoque judicium in sequiore editione reformavit et in prima sua sententia se acquiescere fassus est. Huic Sermonum 96 seriei finem imponunt *præfationes* ex Pontificali Romano ob affinitatem dictionis cum cæteris Leonis buc repositæ et appendix Sermonum, qui, ut ipsi visum fuit, falso Leonis nomen in codd. mss. gerent, nempe 1<sup>o</sup> in *Natali S. Vincentii martyris*, 2<sup>o</sup> de *Nativitate Domini*, 3<sup>o</sup> in *Ascensione Domini*, 4<sup>o</sup> in *Nativitate SS. Apostolorum*, *Petri et Pauli*, 5<sup>o</sup> *Tractatus adversus errores Eutychelis*; atque hæc appendix minori quam reliqua chara-

clere est expressa. Alteram quasi tomī primi partē conficiunt Epistole 141, in quibus quæ a se p̄es̄ta sint ipse ad sex sequentia capita refert; 1º Rejecit spuriā et subditiliā; 2º a germanis mēdorū et interpolationum maculas abstersit; 3º ordinem mutavit et ad genuinū revocavit; 4º auxit numerū plurimū triginta trium accessione; 5º suam cuique, ut in Sermonib⁹ quoque, synopsin p̄fixit; 6º quotquot ab aliis ad Leonem datā sunt Epistolæ, quæ ipsius responsionib⁹ intelligendis s̄pē sunt necessariæ, locis suis inseruit, ita ut minori charactere facile a Leoninis discernantur. Commode vero facit, quod numerum ipsois non addiderit. Peccatum est in hoc ab omnib⁹ fere insigniorib⁹ Petrum editorib⁹, maximeque Benedictinis, ut continuo cum scriptoris sui Epistolarum numero exhiberent eas quæ ab aliis ad illum datæ essent, quod s̄pē evolventi ista volumina per molestem accidit, in primis cum indicib⁹ p̄fixis, in quibus diversarum editionum ordines contenduntur, non occurri huic in commido videoas. Unam ex ante editis epistolam, ad Germaniarum et Galliarum episcopos de Choroscopis, tamquam supposititiam omnino rejecit: prætereaque septimam ad Septimum et decimam septimam ad universos Sicilios episcopos ex reliquorum numero expungendos censuit, locum tamen eis servavit, ne doctorum iudicio præjudicare videretur. Adiecta sunt fragmenta quædam Epistolarum et Epistola Juliani episcopi Coensis, unica quæ restat. Claudit denique hunc tomum *Vita S. Hilarii Arelatensis episcopi*, scriptore S. Honorato episcopo Massiliensi, illius discipulo, Hilarianæ Apologiæ causa addita, cui metrum Hilarii in Genesim, et Epistola ad Eucherium episcopum Lugdunensem subjiciuntur. In præfatione, quam Johannis Castani ad S. Leonem Rom. Eccl. tunc archidiaconum epistola librorum suorum de Incarnatione Christi contra Nestorium nuncupatoria, et testimonia quædana de Leone præcedunt, de superioribus Leonis editionib⁹, et de sua opera atque subsidiis, quibus suffulcus eam aggressus sit, luculentē verba feicit. Præfationi subjunxit indices: 1º generalem contentorum utriusque tomī, 2º epistolarum chronicum, 3º epistolarum anteriores editiones cuni nova contendente, 4º alphabeticum epistolarum. Rerum index in Leonis scriptia ad calcem exstat uberrimus.

Alter tomus inscribitur: *Ad Sancti Leonis Magni opera Appendix seu Codex Canonum et Constitutorum Sedis Apostolice. Dissertationes, Lectiones Variae, Notæ, Observationes, Indices. Tomus II.* Singula eo ipso ordine, quo in titulo recensentur, se excipiunt, nisi quod lectiones variae, notæ et observationes permista invicem proponantur. Jam de Codice Canonum alio loco dicetur. Dissertationes sunt XVI, quorum V posteriores ad Codicem Canonum spectant, reliquæ Leonem proprius attingunt, quas enumerabimus. Disputatur igitur in I *De Vita et Rebus gestis Leonis*. II. *De Libris de Vocatione omnium gentium, qui Leoni vindicantur*. III. *De auctoritatibus de*

A *Gratia Dei et Libero voluntatis Arbitris eidem afferendis*. IV. *De libello ad Demetriadē, quod ejusdem Leonis sit, non Prosperi*. V. *Apologetica et pro sancto Hilario Arelatensi episcopo*. VI. *De Jejunio Sabati in Ecclesia Romana tempore S. Leonis præcipit*. VII. *De Causa Eutychis archimandritæ Cp. appellantis a sententia Concilii Cp. sub Flaviano episc. Cp. exponit*. In VIII. *De causa Flaviani episcopi Cp. appellantis a sententia Pseudosynodi Ephesina*. In IX. *de causa Domini episcopi Antiocheni depositi in eadem Pseudosynodo, et de Maximi in ejus locum ordinatione*. In X. *De causa Theodoriti episcopi Cyri apellantis ab ejusdem Pseudosynodi sententia agitur*. XI. *Epistolam de Privilegiis chorepiscoporum ad Germaniarum et Galliarum episcopos Leonis nomine confictam esse contendit*. Post dissertationes notisque, addenda quædam in utroque tomo et notitia aliquot Epistolarum S. Leonis et aliorum monimentorum, quæ perierunt, sequuntur.

C Descriptio totius operis est elegantissima. Charactæ maximi moduli, densæ et pellucidæ tamen, characteres nitidissimi. Lectorum commoditati ubique prospectum est, in primis in Epistolis, apposita in summa paginæ ora chronologia, et ubique uelatis in margine gravioris momenti, quæ quidem Pontificiis estimari solent, sententiis, quibus paucim lectiones varias et loca biblica interspersa invenies. Singulare exempli est dedicatio operis, qua ipsi Leonis Magno illud consecrat, et raro sane acumine cuncta Leonis præconia, tum ex vita q̄estisque et scriptis ejus, tum ex coævorum et omnis posterioris ipsiusque Quesnelli de eo iudiciis collecta, ad formam inscriptionis lapidaris redacta sunt. Quatuor paginae spatia exæquat, additis in margine locis singulis, unde queque sint petita. Scilicet Quesnelli cum non posset nos sentire, quantam invidiæ nubem, quantosque adversarios in se concitaturus esset libertate sua judicandi et inveteratos errores oppugnandi audacia, haec quasi fidei formula contra laesum numinis pontificii calumniam se tueri voluisse videtur.

D Ex his autem, quæ hactenus de bujus editionis contentis atque instructione enarravimus, facile quidem, etiam absque monitore patet, quanto spatio ea omnes superiores post se relinquat, immo quantum tempore omnes omnium Patrum tam Græcorum, quam Latinorum, quæ ad hunc usque unum comparuerunt editiones, ingenii et doctrinæ copiis studiisque impensa antecellat. Quapropter haud opus esse arbitramur speciosa testium inductione, ut probetur quam honorifice utriusque Ecclesiæ docti de eadem senserint ac judicarint. Nec sane catholicis scriptoribus religioni esse debet, justam ipsi, quamvis atro in Romana curia carbone notatae, laudem tribuere, novissimorum editorum exemplo, qui digna meritorum Quesnelli commendatione et aqui et perfecti arbitri personam sustinuerunt, neque aliter quam ex justa adversarii virium estimatione et majorum conscientia victoriam sperandam esse docuerunt.

Quod itaque instar omnium esse possit, Balleriniorum de Quesniana judicium hoc loco apponere haud peniteat. Quæ quantaque sit ea Leonis editio, inquit in prefatione generali, p. 13, quæ summo studio curavit Pascharius Quesnellus, illi soli ignorare queunt, qui editionem ejus ignorant. Si textum expendas, qui in estimandis veterum editionibus primum et potissimum spectandus est, et in quo queritur num sit emendatus ac ineditis opusculis auctus, plures ille ac præstantissimos codices natius est, quorum præsidio multa loca in anterioribus editionibus depravata feliciter correxit, et Epistolæ pontificis, quæ inter ipsius Opera sacræ historiæ utiliores sunt, ex uno Grimanicus ms. octo et viginti antea ineditis augere Epistolæ patuit. Præterea alia quedam adjecti inedita, inter quæ maxime celebris est antiquissima illa Canonicum et Epistolarum Romanorum pontificum collectio, quæ Dionysianæ nihil tam cedit, velutissimum canonici juris studiosis maximo adjumento est. Si vero ipsius editoris lucubrations textui vel rebus illustrandis insertas consideres (id enim alterum est quod in editionibus quæsatur, quænam editio Patrum tot unius (a) editoris observationibus, admonitionibus, notis et dissertationibus locupletata invenietur, quot illa Leonis quam Quesnellus typis impressit? Quæ enim ejusdem pontificis opera parvo volumine, formæ, ut vocant, octavae vel quartæ, in antiquis editionibus comprehendebantur, ob Quesnelli additamenta duos impletos non exiguos tomos in-fol. Quem porro non moveant tantum studium in Leone edendo ab eo susceptum et naviter impensum, qui præstanti ingenio et mœta eruditione ornatus, plurimum puterat, quicque priorem editionem novis curis recognitam post viginti quinque annos recudit auctiorem, adeo ut timata et perfecta, quantum per eum fieri patuit, judicari debeat? Quæ in eo reprehendi solent ad hac tria fere redeunt capita: primo arguitur negligenter in usu codicum et quidem a summis viris et in antiquorum librorum studio peritissimis Baluzio et Constantio; deinde accusant libertatem ejus, qua interdum textum nullo allegato codice emendat. Omnia vero gravissima reprehensio hæc est, quod minime veritus sit falsarum doctrinarum patronum se in istis suis lucubrationibus fateri, ut non tam Leonem quam Romanæ sedis prærogativæ, nunc palam, nunc latenter impetere. Quod postremum tanto in ipso fuit invidiosius, qui non occultas jam-jam edii sui in societatis Jesu assecelas significaciones dederat, animumque vix a partium studio liberum gerere videbatur. Ac profecto nostræ etiam

A Ecclesiæ homines, qui acerrimum quemque Romani pontificis jurum impugnatores prono fere semper studio amplexi sunt, inficiari non debuissent Quesnellum animo intardum induxisse, et modo contempndendi impetu abreptum, modo studiose nimis vulgatis opinionibus contraria sectantem, talia scripsisse quæ plus speciei quam soliditatis habent. Quod priora attinget, dubium quidem non est quin juste a summis viris Baluzio et Constantio sit reprehensus, et vel illa, quam modo notavimus, argumentandi ejus ratio æstuans magis quam sobria, non diligenterissimum ubique criticum arguit. Sed cæquamus ne quod culpa ejus acciderit in fraudis et malevolentia statim suspicionem trahamus. Etenim in cognoscendis atque discernendis tot editionibus impressis, B examinandisque et conserendis codicibus ms. in tam arduo de genuinis atque suppositiis scriptis judicandi, tam implicatio circa enorū rationes constituendas negotio, tam multifario rerum quas attendere debebat minorum nexus, quis errare potuisse mirabitur et quis delassato aut nimis subinde perspicaci veniam denegabat? Illud denique non celabimus, dissertationes Quesnelli esse fere prolixiores et per singula facta circunductas, sœpe etiam in causis Leonem remotius attingentibus distineri.

1677. *Lutetiae Parisiorum apud Franc. Muguet, in-4°. Leonis papæ Epistola quædam et aliorum ad eundem antehac fere omnes ineditæ, e codice ms. Regio depromptæ a Joh. Bapt. Cotelerio; in Monumentis Ecclesiæ Græcæ. T. I., pagg. 50-65.*

Insunt: 1º Epistola Flaviae Cp. ad Leonem Rom., ex ms. Reg. 1026, 2614; 2º Leonis papæ et Romanæ synodi Epistola ad Pulcheriam Augustam, ex ms. Reg. 1026; 3º Leonis Synodica ad Constantinopolitanos, ex eodem codice; 4º Hilarionis seu Hilari diaconi Epistola ad Pulcheriam, ex eodem ms.; 5º Galæ Placidæ Epistola ad Eliam Pulcheriam, ex eodem ms.; 6º Leonis Rom. Epistola ad archimandritas Constantinopolitanos, ex eodem codice; 7º Fragmentum Epistolæ Anatolii Cp. ad Leonem pontif. Romanum, ex ms. Reg. 940.

1677. *Lugduni apud Anissonios, in-fol. Leonis M. Sermones de præcipuis solemnitatibus Domini et sanctorum; ejusdem Epistola decretales et familiares ad diversos; item Tractatus adversus errores Eutychianos ut pliorum hereticorum; in Bibl. PP. Max. T. VII.*

1687. *Parisiis et typogr. Regia, in-fol. Decreta Leonis pape 49, in collectione Diony. Exigu re-cypsa in vet. codice Canon. Ecclesiæ Rom. Francisci Pithœi novæ editionis pagg. 228-249.*

(a) Non legerunt itaque Ballerini, aut si legerunt, tamquam fabulam contempserunt, quæ Rickardus Simontius in *Critica Bibliothecæ Dupinianæ*, v. Leo. T. I., p. 190, sq., de Quesnello ejusque hac opera serio, ut videtur, vultu refert, nimirum, non Quesnellum solum, sed plures, et in quos illud Summus Legio quadret, hujus editionis suis auctores. Quesnellum solummodo per quertos annos ea quæ a pluribus intra Parisios viris doctis accepisset, colle-

gissem, et quia Latine scribere nesciret, vernaculae sermone composui-se, deinde docto alicui Hiberno, qui olim fuerat oratorii ejus socius, tunc vero rhetorican in collegio Bellovacensi docebat, in Latinum dedisse transfundenda. Vtum Leonis autem traduxisse P. Gerardum Dubois, eidem sodalitio tunc ascriptum, eundemque invito Quesnello duriora nonnulla ejus in Romanam sedem enumiri inter traducendum mutavisse.

1700. *Lugduni apud Joannem Certe bibliop. in vici Mercatorio sub signo Trinitatis, in-fol. T. II. S. Leonis M. papæ I Opera omnia, nunc primum Epistolis triginta tribusque de Gratia Christi opusculis auctiora, etc.*

**Ieratio Quesnellianæ recensionis.** Mutavit in le-

vioribus quibusdam auctor sententiam suam, sed non in iis quæ impio furore contra sedem apostoli-  
cam debacchatus esse criminabatur. A pagina 195 ad  
202 tomus primi insertum est : Opusculum de vocis  
correctione in sermone 7 sancti Leonis Magni de Nati-  
vitate Domini Γραμμάτιον Δωρημάτιον (sic) sive lit-  
terula munusculum, quod reverentissimo patri Era-  
smo Gattola a Caieta, incliti monasterii Casinensis  
monacho, ac Decano et Vic. Gen nec non a Biblio-  
theca, dono dat et offert Joannes Clainpinus Romanus  
magister brevium gratiæ ac in utraque signature rese-  
rendarius Romæ M. DC. XCIII. ex typogr. Jo. Jac.  
Komarek Boemi apud S. Angelum custodem; in quo  
auctor vocem areæ in laudato sermone corruptam  
esse contendit, et ex codicibus mss. legendum de-  
monstrat area ad significanda spatia quibus scal-  
rum per quas ascensus in basilicam D. Petri detur,  
ordines distinguantur. Emendatio sane certissima;  
quapropter a Quesnello absque ulla hæsitatione in  
textum pag. 81, addito auctoris elogio, est recepta.  
Ex hac epistola porro hausimus notitiam quarum-  
dam Sermonum Leonis editionum, quas aliunde mibi  
innotescere haud memini. Sed lectores non celare  
debeo, id quod singulis in locis etiam ubi eas propon-  
imus monui, fidem viri in hoc non satis mihi esse  
exploratam. Quod reliquias hujus repetitionis dotes  
attinet, indices paulo copiosiores nacta est, inque  
his novum librorum, eorumque capitum, sermonum,  
*Epistolarum*, eorumque synopseam, et aliorum om-  
nium tomis primi titulorum, quo prior editio ægre car-  
ret. Enimvero displicet, eosdem, qui tamen ex su-  
periore maximam partem sunt repetiti, in utriusque  
tomi titulo magna cum pompa ostentari. Denique  
descriptio operis facta est luculento charactere, bi-  
nis per paginam columnis, in charta neutiquam con-  
temnenda.

### SÆCULO XVIII.

1739. *Romæ typis S. Michaelis ad Ripam sumpt. Hieron. Mainardi, in-fol. S. Leonis Epistolæ decre-  
tales; in Collectione amplissima Bullarum pontif. Rom.  
ed. Carolo Cocquelines. T. I, a pag. 25 ad 47.*

Numerus contentorum est XIX. Sunt vero, juxta  
Quesnelli ordinem, hæ : I, II, III, V, VIII, XII, XV,  
XVI, XVII, XIV, XCVII, XXIX, XLVII, L, CXXXV,  
LXXVII, LXXXVII, CXXIX, CXXXVI. Ab initio statim  
editor subjecta ad primam epistolam notula mo-  
net, se omnes ex Antonii card. Carafæ Epistolis de-  
cerat. summor. pontif. tomo I depropnsisse, additque  
studio hujus cardinalis, qui scilicet codicibus Vati-  
canis adjutus fuit, admodum dissimiles esse redditas  
iis quas canonistæ et Operum S. Leonis collectores  
ediderint.

1761. *Venetis apud Augustinum Savioli, in-fol. S.*

A Leonis Magni pontificis Opera omnia ad mss. codi-  
cum fidem emendata. Accedunt Opera Maximi Tess-  
rinensis.

Parum cognita editio, et cujus vix unum exemplar  
trans Alpes migravit. Merito quidem suo, si nostrates  
mutare bibliopolæ nequitias olfecerint, qui codices in  
titulo venditavit ad emptores frequenter aliciendos ;  
revera Opera Leonis, quæ in Quesnello exhibita sunt,  
additis ejusdem super tribus Leoni primum ab eo  
vindicatis opusculis dissertationibus, recudit, et, si  
Cacciario fides sit, quæ nobis non videtur ei dene-  
ganda, innumeris operarum vitiis frèlavit. Nec vero  
palam eum ferre putes Quesnelli diligentiam. Immo  
ipse contempnens lectorum judicium Quesnelli perso-  
nam induit, et quæ ille scriperat a se demum Leoni  
B vindicata, quasi sua (bibliopolæ scilicet) opera nunc  
primum vindicata et ad manuscriptos codices denovo  
emendata profert. Hac ipsa denique impudentia sua  
legentibus jocum dedit, dum elogio Leonis a Ques-  
nello condito et hic pariter eadem pompa recuso in  
locum nominis Quesnelli substitui : *Derotissimus et  
obsequentiissimus cliens Augustinus Savioli.* Cæterum  
meminerint lectores ab eodem bibliopola Petri Chry-  
sologi Opera juxta editionem priscam esse recusa,  
quod *Fulgentio* pariter accidisse in sequentibus  
discent.

1748. *Venetis apud Andream Poletti, in-fol. T. II.  
S. Leonis Opera. Accedunt Codex Canonum Ecclesiæ  
Romanæ, et Sermones et Homiliae S. Maximi episcopi  
Taurenensis ad mss. codices denovo castigati et aucti.*

C Curator hujus editionis fuit *Andreas Poletti*, Ve-  
netus item typographus. Ex eo primum discimus  
priorem Augustini Savioli editionem, quamvis misere  
consarcinatam, tam frequenti tamen emptorum con-  
cursu esse distractam, ut exemplaria jam desidera-  
rentur. Quocirca cum ex re sua existimatæ denovo  
Leonis Opera prelo committere, ipse tamen nefas  
esse reputasset Savioli exemplar temere exscribere,  
doctorum virorum consilis ductum se asseverat, ut  
aliud melioris notæ et accessionibus auctum exem-  
plar repræsentari curaret, id quod non aliud quam  
ipsius Quesnelli editio Parisiensis fuit, demptis tamen  
aliquibus et additis invicem quæ in titulo significantur.  
Illiud tamen scias, non Quesnellum, sed tantum  
Parisensem editionem eum appellasse, justone metu  
an ut homines parce doctos, sed tanto religiosores  
simulatione hac falleret, non disceptaverim. *Tonus*  
*primus*, pariter ac Quesnelliæ editiones, continent  
Sermones in varia capita distinctos, præfixa singulis  
synopsi qua a Parisino editore primum instructi sunt;  
Epistolas deinde totidem, eodemque ordine ac distri-  
butione, fontibus unde novæ illæ ductæ essent Ques-  
nelli verbis indicatis. Nec tria illæ opuscula, quæ in  
Parisina editione Leoni primum tributa sunt, repro-  
diavit, in hoc solum ab ea recedens, quod non in  
fronte reliquorum, sed ad calcem potius addiderit,  
subjectis statim tribus quæ ad eadem spectant dis-  
sertationibus. Contra quæ ad primum tomum acces-  
serant in Parisina, *Vita Hilarii auctore Honorato*, et